
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 268  DEL 30-11-2020 
 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
"COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" - CUP: 
D51B18000080006 - CIG: 849088866F  

C.I.G :849088866F 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato dall’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali 
n.  11945 del 19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile 
Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”; 

- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la 
procedura per l’autorizzazione paesaggistica nonché per l’occupazione dell’area 
demaniale interessate dalle opere di “Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline” – 
CUP: D51B18000080006” di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 7580 del 
13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base all’affidamento 
effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della 
determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell’Autorità di Bacino Lacuale 
dei laghi d’Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha 
funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 
42; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 
20377-20378-20379 del 19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, 
denominato “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: 
D51B18000080006, come definito dall’art. 23 del D.lgs 50/2016 ed in applicazione dei disposti 
dell’art. 216, comma 4, del D.lgs 50/2016, nonché a prendere atto del relativo verbale di 
validazione;  
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto tramite la procedura 
prevista dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016 ed aggiudicazione con il criterio del 
miglior rapporto qualità/prezzo (offerta economicamente più vantaggiosa); 
 
Ritenuto di assumere il presente atto quale determinazione a contrarre come previsto 
dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e di provvedere, pertanto, ad indicare gli elementi 
essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 l’oggetto del contratto concerne i lavori di "Completamento della pista ciclabile Govine-
Toline"; 

 il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, si rende necessario al fine di poter esperire la procedura in tempi 
rapidi e con valutazione riferita al solo elemento economico, stante la natura/le 
caratteristiche ben definite delle tipologie di lavori richiesti; 

 il criterio di aggiudicazione del lavoro sarà fatta ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b)  
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa con il miglior rapporto qualità/prezzo; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità: CIG n. 
849088866F; 

 l’importo relativo all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 914.346,26 
oltre a € 85.526,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. esclusa), così 
per un totale di € 999.873,16; 

 la durata del contratto è fissata nel C.S.A. ed è prevista l’esecuzione in 270 giorni; 
 la forma di stipula del contratto è la Scrittura Privata tramite la sottoscrizione del 

contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con la deliberazione in 
premessa;  

 
Vista la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto e costituita 
da: 

- Lettera invito; 
- Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
- Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e presa 

visione degli atti progettuali; 
- Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta; 
- Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 

207/2010; 
 
Rilevato che il valore dell’appalto è inferiore a 1.000.000,00 Euro e ritento quindi di procedere 
con l’invito delle ditte che hanno espresso la propria manifestazione di interesse a partecipare 
alla presente procedura (indagine di mercato esperita con procedura Sintel n. 130622667); 
 
Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1) Di approvare la documentazione necessaria per l’esperimento della procedura in oggetto 

(CIG: 849088866F) secondo il progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 189 del 27/11/2020, immediatamente eseguibile, e costituita da: 

- Lettera invito; 
- Allegato A - Documento unico di gara (DGUE); 
- Allegato B - Dichiarazione relativa all’assolvimento dell’obbligo di sopralluogo e presa 

visione degli atti progettuali; 
- Allegato C - Documento riepilogativo dell’offerta – dichiarazione congruità offerta; 
- Allegato D - Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 

207/2010; 
- Allegato E – Patto di integrità;  

 



 
 

 

2) Di approvare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, come in 
precedenza esplicitato;  

 
3) Di attivare, in base ai disposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, la gara mediante procedura negoziata invitando le ditte che hanno espresso la 
propria manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura (indagine di 
mercato espletata con procedura Sintel n. 130622667);  

 

4) Di impegnare la somma pari a complessivi € 1.099.860,48, I.V.A. inclusa, al capitolo 3782, 
codice bilancio 10.05-2.02.01.09.000 - bilancio 2020-2022, anno 2020, finanziato, per € 
200.000,00 con fondi BIM, per € 410.019,65 con contributo della Regione Lombardia 
“contributo AQST”, per € 250.000,00 con contributo della Provincia di Brescia, e per € 
239.840,83 con Avanzo;  

 
5) Di dare atto che l’importo per le somme relative all’incentivo previsto dall’art. 113 del D.lgs 

50/2016 saranno impegnate con la successiva determinazione di aggiudicazione della 
suddetta procedura di gara; 

 
6) Di dare atto, infine, che il contribuito ANAC non è dovuto ai sensi dell’art 65 del D.L. 19 

maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio”; 
 

7) Di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 

  554        3782 PISTA CICLABILE   1.099.860,48 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


